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一、选择题Ⅰ：本题共15小题，每小题2分，共30分。每小题列出的四个各选项中只有一个是符合题目要求的，不选、多选、错选均不得分。
1.20世纪70年代云梦睡虎地秦墓中出土了大量秦律，所见律名不下30种，甚至偷采了别人不值一钱的桑叶，或把人脸咬伤等小过错，都有相应的惩罚条文。这说明，秦律的基本特色是(   )
A.细密详备	B.轻罪重罚	C.重法轻礼	D.法律一统
2.汉高祖二年诏：“举民年五十以上，有修行能帅众为善，置以为三老，乡一人。”汉宣帝提出：“导民以孝，则天下顺。”这说明汉代(   )
A.重视基层社会教化	B.专制王权得到加强
C.统一了主流价值观	D.社会矛盾日趋缓和
3.唐代长安寺观多以种植某种名贵花卉而吸引大批民众，如晋昌坊大慈恩寺的牡丹。《唐语林》记载：“京师贵牡丹，佛宇、道观多游览者。慈恩浴室院有牡丹两丛，每开及五六百朵。”由此可知，寺观为长安提供了(   )
A.政治礼仪空间	B.文化娱乐场所	C.学术交流平台	D.大众消费市场
4.明清时期的乡里遵照地方政府的政令以管辖部民、完纳赋役、清查户籍、维持地方治安，同时对一些事关风化的民事纠纷，有权以乡约族规来处置，甚至可以判处族人死刑（如沉塘、压土袋等），不必经官。这体现出(   )
A.国权不下县	B.地方皆自治	C.伦理造乡绅	D.县下惟宗族
5.为了筹集甲午中日战争的战败赔款和修筑铁路的经费，盛宣怀奏请试设银行。光绪二十三年四月，经总理衙门许可，盛宣怀在上海设立了一家银行，并在汉口、广州、烟台、镇江、汕头等处设立分行。该银行(   )
①名为交通银行		②是中国人自办的第一家银行
③创办于1898年		④体现了新的商业经营形式被引入中国
A.①③	B.①④	C.②③	D.②④
6.1898年7月，英国驻北京公使窦纳乐这样评价当时中国的一项举措，“帝国内的大量学生多年所学一下子变成了没有用的学问，这种突然变革对于那些为科举考试常年准备的人来讲是不公平的，这样的做法会引起极大的不满。”这体现出当时的“突然变革”具有(   )
A.保守性	B.激进性	C.进步性	D.灵活性
7.《义勇军进行曲》最早是电影《风云儿女》的主题曲。当时由田汉撰写歌词，聂耳为其谱曲。1935年5月10日，《义勇军进行曲》歌谱发表。1935年，一二·九运动中人们高唱《义勇军进行曲》，使其进一步传播。这说明(   )
①广大人民的民族意识开始觉醒	②华北事变使民族危机进一步加深
③抗日民族统一战线进一步扩大	④中华民族抗战精神得到蓬勃发展
A.①②	B.①③	C.②③	D.②④
8.下面是全国政协十二届二次会议的部分优秀提案，由此可知(   )
	案号
	案由
	提案者

	0009
	关于加快转变政府职能，发挥社会组织在社会管理中作用的提案
	台盟中央

	0258
	关于提高我国研究生培养质量的提案
	民盟中央

	0263
	关于城镇化进程中住房保障问题的提案
	致公党中央

	0264
	关于教育减负要从深化教学改革做起的提案
	民进中央

	0329
	关于发挥市场决定性作用，防止海工产业产能过剩的提案
	农工党中央

	0350
	关于加强中小企业科技创新金融支持的提案
	农工党中央


A.人民政协具有经济社会管理方面的部分立法权
B.各民主党派轮流执掌国家的经济文化事务
C.人民政协制度是人民当家做主的根本制度安排
D.多党合作和政治协商促进国家治理的完善
9.毛泽东在谈到西藏和新疆问题时指出：“必须防止和纠正大民族主义倾向，而以自己的衷心尊重西藏民族和为西藏人民服务的实践，来消除这个历史上留下来的很大的民族隔阂，取得西藏地方政府和西藏人民的衷心信任。”这体现出(   )
A.依法治边	B.富民兴边	C.文化润边	D.人心聚边
10.20世纪80年代初，在包产到户问题上，中央几个文件先是说“不准”，后来说“不要”，再后来是“有条件的要”。这反映了(   )
A.政策调整的探索性	B.认识统一的渐进性
C.地方落实的差异性	D.实践检验的深刻性
11.古代文明的地域性扩张促使波斯帝国、亚历山大帝国、罗马帝国先后兴起，人类最初的文明走出了“孤岛”状态，帝国的统治进一步巩固和扩大了文明区域。关于上述古代帝国共同点说法正确的是(   )
①致力于推广希腊文化	②实行君主专制制度
③以基督教为帝国国教	④有强大的武力保障
A.①②	B.①③	C.②④	D.③④
12.15世纪中期，西班牙、葡萄牙两国注重运用在11世纪被重新发现的罗马法，主张对尚未发现的近海岛屿享有管辖权、财产权。罗马教皇对此表示认同。这表明，当时(   )
A.罗马法成为殖民者的工具	B.西欧教权从属于王权
C.近代国际法的基础已奠定	D.教会法的影响力增强
13.下表反映了1750—1900年欧洲主要国家制造业产量的相对份额（%）。对此解读正确的是(   )
	
	1750年
	1800年
	1830年
	1860年
	1880年
	1900年

	英国
	1.9
	4.3
	9.5
	19.9
	22.9
	18.5

	奥地利哈布斯堡
	2.9
	3.2
	3.2
	4.2
	4.4
	4.7

	法国
	4.0
	4.2
	5.2
	7.9
	7.8
	6.8

	德意志诸邦/德意志
	2.9
	3.5
	3.5
	4.9
	8.5
	13.2

	意大利诸邦/意大利
	2.4
	2.5
	2.3
	2.5
	2.5
	2.5

	俄国
	5.0
	5.6
	5.6
	7.0
	7.6
	8.8


A.反映了欧洲主要国家政治发展的不平衡
B.制造业发展得益于新航路开辟和殖民扩张
C.英国制造业发展速度始终领先于其他国家
D.德国的制造业在19世纪下半叶发展最快
14.1938年，塔哈·侯赛因认为埃及“无论如何，必须成为欧洲的成员，接受它们好的或坏的方面，我们必须跟随欧洲的道路，以便与它们成为平等和文明的伙伴，接受它们的善的或恶的、甜蜜和苦涩、可爱与可恨、可赞扬或可指责的方面。”塔哈·侯赛因意在(   )
A.实现埃及的独立自主	B.学习西方的发展道路
C.消除殖民主义的影响	D.复兴阿拉伯民族文化
15.20世纪90年代英、美两国都实施了社会福利改革，下表是改革后的全国失业率（单位：%）情况。由此可推知，这场福利改革(   )
	
	1995年
	1996年
	1997年
	1998年
	1999年

	英国
	8.7
	8.2
	7.0
	6.3
	6.1

	美国
	5.6
	5.4
	4.9
	4.5
	4.2


A.导致经济陷入“滞胀”	B.有利于提升社会效率
C.使中间阶层人数猛增	D.增强了国家干预能力
二、选择题Ⅱ：本题共6小题，每小题3分，共18分。每小题列出的四个各选项中只有一个是符合题目要求的，不选、多选、错选均不得分。
16.它“是我国辽、蒙、冀地区最著名的新石器时代文化之一，其充满想象力的玉器造型在我国玉器发展史上独树一帜，与玉器同样发达的良渚文化南北呼应，熠熠生辉”。“它”是(   )
A.仰韶文化	B.红山文化	C.大汶口文化	D.龙山文化
17.魏晋时，世家大族有意从小教育子弟修习《孝经》《论语》《五经》等儒家经典，并凭借家族权势，利用各种方式为子弟激扬名声。这一做法(   )
A.适应了官员选拔需要	B.促进了社会思想的活跃
C.重构了官方教育体系	D.体现了儒家思想哲学化
18.民国初年的各政党，常为“意气所激，往往举天下万事，而悉纳之于党争范围之中”，“有甲党指为大奸巨慝，乙党称以至圣极贤者”。这反映出当时(   )
A.民族国家意识增强	B.政党政治有待完善
C.政党从政顺应民意	D.议会成为权力中心
19.在5—6世纪左右，西欧国家的贷款主要是教会对穷人的一种接济，无须返还，是对他们生活上的一种援助。后来出现了一种高利贷，则是在一定期限内将贷得的东西返还清楚，还需要付一些额外的费用。这一变化的根源在于(   )
A.商品经济发展	B.教会日益腐败	C.庄园经济发展	D.人文主义复兴
20.英国政府所有的文官选拔考试，都要在公共媒体，如报刊、广播上公示于众，并且要注明招考的职务、责任、待遇、报考资格、考试科目、考试时间和考试地点。考试的最终结果要张榜公示，并告知考生本人。上述举措(   )
A.减轻了国家财政的负担	B.保证了文官的政治中立性
C.确保了政府的廉洁高效	D.提升了文官选拔的公正性
21.阿尔弗雷德·蒙德爵士在英国帝国战争博物馆的开馆仪式致辞中说：“帝国战争博物馆的建立并不是为了纪念帝国在军事方面的荣光，而是记录国家和人民在战火中所经历的苦难和做出的牺牲。这些无法估量的损失和国家的磨难让我们更加渴望一个更好的新世界的诞生。”这反映出博物馆的主要功能是(   )
A.推动世界不同地区文化的融合	B.促进文化多样性和可持续性发展
C.为普通民众提供专业化服务	D.具有鲜明的社会教化的作用
三、非选择题：本题共4题，共52分。
22.阅读材料，完成下列要求。（20分）
材料  英国学者李约瑟研究发现，中国橙传入欧洲主要发生在两个时段，经由两条不同路线：一是在公元前1世纪末，橙通过罗马——印度贸易路线；另外就是随着阿拉伯帝国的兴起，由于伊斯兰教对植物和园林艺术的特殊感情，形成了另一条橙传播路线。中国曾经海上丝路西传的主流说法是16世纪中叶，葡萄牙驻果阿总督若昂·德·卡斯特罗把从印度带回的树种献给时任首相贡多·梅勒。后者广泛种植，但仅存活一株。这株橙树后来开枝散叶，成为欧洲所有此品种的祖先。
中国酸橙经由阿拉伯商旅带到阿拉伯世界后，得益于伊斯兰教对植物怀有的特殊宗教感情和日益成熟的栽培技术，酸橙树逐渐遍及阿拉伯世界，尤其以西班牙、西西里和耶路撒冷等地的酸橙种植蔚为壮观。在12世纪的西西里，酸橙只是“愉悦眼睛之物，没有其他任何用途”。不过，这一实物景观到了文艺复兴时期逐渐演变成艺术景观。在上千幅文艺复兴绘画中，比如波提切利的《春》和《维纳斯的诞生》、扬·凡·艾克的《阿尔诺芬尼夫妇像》等经典画作中，酸橙都是一个必不可少的意象，暗含着圣洁、多产、高贵和富有等多重艺术内涵。
随着时间推移、丝路上的商品交换和文化交流，酸橙花的香，酸橙汁的调味价值及它的药用价值都慢慢被欧洲人接受和使用。薄伽丘的《十日谈》中就有贵妇的闺房弥散着橙花的香味，而且有通过橙花香水浇灌的植物，会芳香四溢的描写。而咸肉、熏鱼和沙拉辅以酸橙的搭配也随着基督教文明与伊斯兰文明的文明冲突和交流互鉴，成为欧洲餐桌上的美食。
不过，需要指出的是这些功用并非欧洲人的创见，只是阿拉伯世界对酸橙使用方式的再一次复现，甚至在中国古籍中都能找到类似记载。
——摘编自朱禹函等《中国“橙”的丝路西传与对欧洲社会影响探析》
（1）根据材料并结合所学知识，概括中国“橙”西传的主要途径。（4分）
（2）根据材料，分析中国“橙”西传对欧洲社会的主要影响。（8分）
（3）根据材料并结合所学知识，评价“橙”在东西方文化交流中的作用。（8分）
23.阅读材料，完成下列要求。（12分）
材料一  中国近代最早的气象观测站网，是1873年前后由晚清中国海关总税务司赫德建立的。1916年，张謇在南通建立了第一所国人自办的民营气象台——军山气象台，他提出：“农政系乎民时，民时关系气象”，“气象不明，不足以完全自治”。1921年，竺可桢撰文：“德之割青岛，英之据香港，法之租徐家汇，其始焉即着手组织气象台……夫英法各国，非有爱于我也，徒以为其本国之海运谋安全计，不得不有气象台之设置耳，我国政府社会既无意经营，则英法各国即不能不越俎而代谋。欧美人士常普我为半开化之民族，岂足怪哉……夫制气象图，乃一国政府之事，而劳外国教会之代谋亦大可耻也。”
——摘编自叶梦姝等《试论中国气象事业自主建设的历程》
材料二  1949年12月，军委气象局成立，随后各军区设立气象处，配合空军、海军和其他特殊兵种的建设。1953年，气象部门从军队建制转为政府建制，军委气象局改名为中央气象局。1954年6月，全国气象工作会议召开，确定了第一个五年计划期间气象工作的方针。从1956年6月1日起，在报纸、电台上公开向人民群众发布天气预报。20世纪80年代，我国大气探测现代化建设迅速发展，建成地面观测站2600多个，探空站120多个，太阳辐射站98个，初步形成了国家气象中心、区域气象中心和省级气象台由计算机连接的，从资料收集传输、加工处理、分析预报到产品分发的现代化程度较高的天气预报业务体系。改革开放后，国家气象中心的自动转报系统建成并投入运行，标志着我国气象通信跨入计算机通信的新阶段。
——摘编自王奉安等《新中国气象事业五十年发展概论》
（1）根据材料一并结合所学知识，简析近代中国发展气象事业的原因。（6分）
（2）根据材料二并结合所学知识，说明新中国成立以来气象事业发展的阶段特征。（6分）
24.阅读材料，完成下列要求。（12分）
材料
	时期
	乡风文明建设内容（部分）

	新民主主义革命时期
	倡导男女平等，反对封建婚姻制度
破除封建迷信，改造农村巫神
开展不缠足运动
移易传统婚丧习俗

	社会主义革命和建设时期
	打击农村封建迷信活动
开展贯彻《婚姻法》运动
开展“五好家庭”评选活动
倡导农村封建丧葬礼俗的改革，推行丧事简办

	改革开放以来
	开展“五讲四美三热爱”活动
开展五好文明家庭创建活动
开展文明/和谐村镇创建活动
开展“讲文明树新风”活动
开展农村优秀传统文化传承工作


——摘编自刘欢、韩广富《中国共产党推进乡风文明建设的百年历程、经验与展望》
乡风文明建设同中国共产党的政权建设与发展相伴而行。提取材料中的信息并结合所学知识，写一篇历史短文。（要求：自拟题目，史论结合，逻辑严谨，表述成文）
25.阅读材料，完成下列要求。（8分）
材料  编年体是以年代为线索编排有关历史事件的史书体例，它以时间为经，以史事为纬，比较容易反映出同一时期各个历史事件的联系。近代以来，很多学者以某一历史时间为切片，形成了对这一年的历史特征的总结性思考。下图是某历史著作目录节选，从著作名称和目录可以看到作者对这一历史年代和时代的思考。
	《1968：撞击世界之年》
导言  震撼世界之年
第一部  我们怨愤的严冬
第二部  布拉格之春
第三部  夏季奥运会
第四部  尼克松的秋天


——摘编自【美】马克·科兰斯基《1968：撞击世界之年》等
请参照上述著作名称和目录，选取20世纪的某一年为切片，拟写一部世界史著作名称，列出简要目录。（要求：所选年代为示例以外的年代，时空逻辑清晰，包含四部分子目）
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